DE MOTIBVS
 MAXIME IRREGVLARIBVS,
 QVI IN SYSTEMATE MVNDANO LOCVM
 HABERE POSSENT,
 VNA CVM METHODO HVIVSMODI MOTVS
 PER TEMPORIS SPATIVM QVANTVMVIS
 MAGNVM PROSEQVENDI.

Auctore

L. EVLERO.

§. 1.

In praecedente dissertatione nobis licuit limites naturales definire, quos inter planetas primarios et secundarios stabilire conuenit. Ostendimus enim sphaeram lunarem a centro terrae vsque ad partem centesimam distantiae Solis extendi, quandoquidem in hac distantia euenire posset, ut corpus certo modo proiectum, tam circa terram, quam circa Solem, circulum motu vniformi describeret; similiq; modo sphaeram satellitiam Iouis circiter ad partem decimam quintam eius distantiae a Sole, Saturni autem ad partem vicesimam circiter distantiae a Sole porrigi obseruauimus. Quibus limitibus constitutis omnia corpora, quae intra eos reuolutiones suas peragunt, ad classem Sa-
 telli-

tellitum, quae autem extra eos motum suum absoluunt; inter planetas principales referri conueniet.

§. 2. Quanquam autem in ipsis his limitibus motus existere potest maxime regularis, quippe qui in circulo vniformiter perageretur: tamen hic se maximum paradoxon obtulit, in hoc consistens, quod si motus vel minime ab ista regularitate discrepauerit: in eo statim maximae perturbationes se admisceant, quas nullo adhuc modo in Astronomia vfitato ad certam legem reuocare liceat. Neque enim his casibus tales perturbationes more solito per certas tabulas aequationum, proxime saltem, repraesentari poterunt, quaecunq; etiam talium tabularum argumenta in subsidium vocentur; atque hae perturbationes eo erunt maiores, quo propius huiusmodi motus ad ipsos limites designatos accesserint.

§. 3. Hinc intelligitur, tria genera huiusmodi motuum maxime perturbatorum constitui debere, quorum primum ea complectatur corpora, quae totum suum motum intra limites designatos circa planetam primum absoluunt, quae ergo ad classem Lunarum seu satellitum referri oportet. Quae autem corpora extra sphaeram lunarem seu satellitiam non procul a limitibus motum suum circa Solem absoluunt, ea sine dubio planetis principalibus annumerari debebunt, etiamsi eorum motus tantopere perturbetur, vt nullis plane aequationibus ad certam legem reduci queat. Tertium denique genus eiusmodi comprehendet corpora, quae ita oblique moueantur, vt modo ex sphaera lunari egrediantur, modo se iterum in eam immergant; talia enim corpora alio tempore tanquam facta Acad. Imp. Sc. Tom. IV. P. I. N n telli-

tellites, alio vero tanquam planetae principales spectari debebunt, cuiusmodi motus quemadmodum saltem menti vero tantum proxime repraesentari queat, nequaquam adhuc intelligere licet. Si enim talia corpora in systemate nostro solari occurrerent, eorum motus nobis adhuc penitus foret ignotus, ita ut eius loca in coelo nunquam sine crassissimo errore praedicere valeremus.

§. 4. His summis difficultatibus perpensis, quilibet facile agnoscat, quam diu in tanta ignoratione circa huiusmodi motus versabimur, nos nullo modo sperare posse, ut unquam ad accuratam cognitionem omnium perturbationum, quibus vel planetae primarii, vel satellites revera premuntur, pertingere valeamus. Quamdiu enim nobis impossibile manebit, motum alius Lunae, quae ad distantiam vel duplo, vel triplo, vel adeo quadruplo maiorem circa terram revolveretur, perscrutari, nullo modo perfectam cognitionem omnium inaequalitatum verae Lunae assequi poterimus. Simili modo quoniam, si inter orbitas Iouis et Saturni existeret planeta primarius, eius motus nobis plane futurus esset imperscrutabilis, hinc manifestum sequitur, etiam nullam perfectam cognitionem omnium perturbationum, quae in motu Saturni observantur, expectari posse.

§. 5. Haec autem tanta impedimenta nullo modo superari poterunt, nisi maxima incrementa in scientiam nostram analyticam inferantur. Cum enim omnes motus, quantumvis fuerint perturbati, nunc quidem sine ulla difficultate aequationibus analyticis comprehendi queant, totum negotium ad idoneam harum aequationum resolutionem revo-

reuoluitur. Ad hoc autem tanta incrementa desiderantur, qualia vix adhuc, vel ne vix quidem, sperari posse videntur. Interim tamen nullum est dubium, si talis motus reuera in mundo existeret, quem per longum temporis spatium nobis obseruare licuisset, quin Astronomi in eiusmodi artificia incidissent, quibus vero saltem proxime talem motum ad certam legem quodammodo reuocare potuissent. Hanc ob rem si satis longam seriem talium obseruationum, quales eiusmodi corpus suppeditaret, ob oculos exponere possemus, earum contemplatio vsu certe non esset caritura, eaque fortasse tutissimam viam nobis aperiret ad pleniorum cognitionem huiusmodi motuum appropinquandi.

§. 6. Quanquam autem vix vlla spes superest, aequationes analyticas, quibus tales motus continentur, perfecte resoluendi: tamen iam pridem eiusmodi methodum proposui, cuius beneficio huiusmodi motus quantumvis irregulares quasi gradatim ita profecui licet, vt si modo pro certo quodam tempore talis corporis tam locum quam motum nouerimus, inde ad quacuis temporum interualla sequentia verus locus satis exacte determinari queat. Haec igitur methodus nobis istum eximium usum praestare potest, vt si talis motus existeret, longissimam seriem obseruationum exhibere valeamus, quibus per longum temporis spatium vera loca talis corporis in coelo definiantur, quarum ergo contemplatio nos ad pleniorum cognitionem manuducere poterit.

§. 7. Vt igitur hanc viam ineamus et impedimenta minoris momenti remoueamus, fingamus terram in

Tab. XI.
Fig. 1.

plano eclipticae motu uniformi circa Solem in circulo reuolui, cuius radium unitate exprimamus, eiusque motus commodissimam temporis mensuram suppeditabit. Deinde massam Solis pariter unitate designemus, cuius respectu massa terrae fit $= m$, existente $m = \frac{3}{1000000}$. Iam in ipso plano eclipticae moueatur tale corpus lunare, cuius motum scrutamur, atque ad certum quodpiam tempus, dum terram in T quiescentem spectamus, sit centrum Solis in S , existente $TS = 1$, Luna autem, quam consideramus, in L , cuius distantiam a Terra vocemus $TL = v$, et angulus $ATL = \Phi$, pro Sole vero ponatur angulus $ATS = \theta$, qui ergo nobis mensuram temporis praebit, cuius elementum $d\theta$ in sequentibus aequationibus constans est assumtum. Praeterea vero ponamus breuitatis gratia angulum $STL = \Phi - \theta = \eta$ et distantiam Lunae a Sole $LS = u$, ita vt sit

$$u = \sqrt{1 - 2v \cos. \eta + v^2},$$

quibus positis motus quaesitus istius Lunae L binis sequentibus aequationibus exprimetur:

$$1^\circ. \frac{(1+m)(ddv - v d\Phi^2)}{d\theta^2} = \frac{m}{uv} - \cos. \eta \left(1 - \frac{1}{u^3}\right) - \frac{v}{u^3}$$

$$2^\circ. \frac{(1+m)(2dvd\Phi + v dd\Phi)}{d\theta^2} = \sin. \eta \left(1 - \frac{1}{u^3}\right),$$

vti scilicet in praecedente dissertatione ostendimus.

§. 8. Hae aequationes tam sunt generales, vt aequae pateant ad omnia corpora, quae tam intra sphaeram lunarem quam extra in plano eclipticae reuoluuntur. Quoniam autem hic nobis potissimum est propositum in motus lunares inquirere, ita vt distantia v nunquam superet partem centesimam distantiae Solis, siue $\frac{1}{100}$, satis

ex-

exacte statuere licebit $\frac{1}{v^2} = 1 + 3v \cos. \eta$, et quoniam fractio $m = \frac{3}{1000000}$ est quasi evanescens, loco $1 + m$ tuto scribere licebit 1, vnde binæ aequationes modo traditæ sequentes formas adipiscuntur :

$$\text{I. } \frac{d^2 v - v d\Phi^2}{d\theta^2} = -\frac{m}{v^2} + \frac{1}{2} v (1 + 3 \cos. 2\eta) \text{ et}$$

$$\text{II. } \frac{2dv d\Phi + v dd\Phi}{d\theta^2} = -\frac{3}{2} v \sin. 2\eta,$$

ex quibus quemadmodum motum istius Lunæ gradatim profequi queamus, vt ad quoduis tempus, postquam fuerit in L, eius locus innotescat, hic imprimis explicemus.

§. 9. Sumamus igitur pro certa epocha istam Lunam fuisse in L, cuius tam distantia a Terra $TL = v$ quam angulus $ATL = \Phi$ fuerit cognitus, perinde ac locus Solis, seu angulus $ATS = \theta$, quo simul tempus istius epochæ definiatur, si quidem ponamus ipso motus initio Solem fuisse in A, Lunam vero in I. Hinc igitur pro epocha assumpta etiam datus erit angulus $STL = \eta = \Phi - \theta$. Praeterea quia etiam motus huius Lunæ in L vt cognitas spectatur, etiam dabitur tam eius motus, quo a Terra recedit, cuius celeritas est $\frac{dv}{d\theta}$, quameius motus angularis, cuius celeritas est $\frac{d\Phi}{d\theta}$, quæ binæ celeritates cum sint cognitæ, ponamus $\frac{dv}{d\theta} = p$ et $\frac{d\Phi}{d\theta} = q$, et cum hinc sit